社團法人臺灣國際文教創新交流協會　函

地址：104臺北市中山區南京東路二段132號
9樓918室

承辦人：鄭宇軒
電話：02-25060100
Email：simon@aicee.org.tw

受文者：國立嘉義大學

發文日期：中華民國114年11月20日
發文字號：臺國文教字第1140000050號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如文

主旨：有關教育部青年發展署推動「青年百億海外圓夢基金計
畫」，補助我國優秀青年赴海外交流見習，115年計畫第一
梯次簡章已公告上網，惠請貴校協助宣傳並鼓勵同學踴躍
報名，詳如說明，請查照。

說明：
一、旨揭計畫期盼以拓展國際鏈結交流，引領青年多元創意行

動為推動重點，讓臺灣青年在國際舞臺上展現創造力，提
升臺灣青年國際競爭力。

二、115年計畫第一梯次共有超過100多項，多達800人次機會，
以下列舉持續辦理具良好成效、創新開發皆為全額補助之
計畫，歡迎貴校學生踴躍報名：

(一)美國波特蘭計畫（G-3-5 Start UP！ 創業家）提供18名青
年蹲點16天，深入社會企業與永續行動場域，強化創新
思維並培養創業實作能力。

(二)日本東京計畫（G-3-8 創見新世界）提供5名青年蹲點14
天，了解日本政府創業支持措施，探討支持女性創業的
作法，並獲取新創運作的第一手經驗。

(三)日本東京計畫（G-3-9 Pitch Up! Japan）提供2名青年蹲
點28天，瞭解日本職棒聯盟的核心業務及運作，透過參
訪球場瞭解場務運作，推進臺日職棒共榮共好。

(四)法國巴黎計畫（G-2-3 前行巴黎，政之道）提供10名青
年蹲點17天，熟悉法國公共治理背景，實地拜訪國民議
會、參議院等機構，並赴比利時布魯塞爾議會進行觀
摩。

正本

1140016913

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共3頁 國立嘉義大學 114/11/20

(五)法國巴黎計畫（G-3-7 巴黎新創夢想家）提供10名青年
蹲點16天，掌握歐洲科技創新脈動，參訪新創育成單位
並進入VIVA Tech博覽會了解全球趨勢。

(六)法國巴黎計畫（G-5-10 藝夢法境文化音樂交流）提供10
名青年蹲點16天，認識藝術與音樂在公共文化設計中的
角色，並參與「白晝之夜」觀察城市如何透過藝術提升
公共體驗。

(七)法國巴黎計畫（G-8-14香氛、文化與永續的旅程）提供
10名青年蹲點17天，探究花卉與香氛產業鏈及其永續轉
型，學習香水工藝與調香技術，從源頭到銷售進行完整
認識。

(八)法國巴黎計畫（G-8-15 動出新未來）提供10名青年蹲點
16天，與當地體育組織互動，理解城市以運動為主軸辦
理國際賽事（如城市運動高峰會、極限運動節）的策
略。

(九)法國巴黎計畫（G-9-2數位韌性×青年行動）提供10名青
年蹲點執行計畫16天，接觸歐洲最新資安政策，並透過
與專業單位交流掌握前沿技術應用。

(十)法國里昂計畫（G-3-6 歐洲「晶」奇隊）提供10名青年
蹲點執行計畫16天，深入了解歐洲半導體技術發展，參
與Leti研究創新論壇，並拜訪相關科技企業進行深度交
流。

(十一)法國里昂計畫（G-5-5 藝起法國夢）提供10名青年蹲
點執行計畫16天，學習數位藝術與多媒體應用，參訪
電影、動畫及沉浸式活動設計單位，並參加國際動畫
提案簡報會。

三、上開計畫皆適合18-30歲青年，蹲點所需經費如機票、會
議/活動/參訪機構相關費用、生活費、保險費等皆已補
助，申請者語言及學歷背景等資格請參計畫簡章如附件，
敬請惠予公告，並鼓勵貴校符合資格學生報名參加。

四、本計畫第一梯次自即日起開放報名至12月31日（三），報
名連結：https://twpathfinder.org/signup

五、各計畫簡章如有資訊調整，依青年百億海外圓夢基金計畫
官方網站查詢為準（https://twpathfinder.org/about）。

正本：全國各大專校院

第2頁　共3頁

副本：社團法人臺灣國際文教創新交流協會電 子 公 文
交 換 章

第3頁　共3頁